中华人民共和国 中华人民共和国个人所得税法

中华人民共和国主席令[2005]44号

中华人民共和国主席令

（第四十四号）

    《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》已由中华人民共和国第十届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议于2005年10月27日通过，现予公布，自2006年1月1日起施行。

                               中华人民共和国主席  胡锦涛

                                      2005年10月27日

中华人民共和国个人所得税法

   （1980年9月10日第五届全国人民代表大会第三次会议通过  根据1993年10月31日第八届全国人民代表大会常务委员会第四次会议《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第一次修正  根据1999年8月30日第九届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第二次修正  根据2005年10月27日第十届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉的决定》第三次修正）

    第一条  在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人，从中国境内和境外取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。

    在中国境内无住所又不居住或者无住所而在境内居住不满一年的个人，从中国境内取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。

    第二条  下列各项个人所得，应纳个人所得税：

    一、工资、薪金所得；

    二、个体工商户的生产、经营所得；

    三、对企事业单位的承包经营、承租经营所得；

    四、劳务报酬所得；

    五、稿酬所得；

    六、特许权使用费所得；

    七、利息、股息、红利所得；

    八、财产租赁所得；

    九、财产转让所得；

    十、偶然所得；

    十一、经国务院财政部门确定征税的其他所得。

    第三条  个人所得税的税率：

    一、工资、薪金所得，适用超额累进税率，税率为百分之五至百分之四十五（税率表附后）。

    二、个体工商户的生产、经营所得和对企事业单位的承包经营、承租经营所得，适用百分之五至百分之三十五的超额累进税率（税率表附后）。

    三、稿酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十，并按应纳税额减征百分之三十。

    四、劳务报酬所得，适用比例税率，税率为百分之二十。对劳务报酬所得一次收入畸高的，可以实行加成征收，具体办法由国务院规定。

    五、特许权使用费所得，利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得，偶然所得和其他所得，适用比例税率，税率为百分之二十。

    第四条  下列各项个人所得，免纳个人所得税：

    一、省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、国际组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面的奖金；

    二、国债和国家发行的金融债券利息；

    三、按照国家统一规定发给的补贴、津贴；

    四、福利费、抚恤金、救济金；

    五、保险赔款；

    六、军人的转业费、复员费；

    七、按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、退休工资、离休工资、离休生活补助费；

    八、依照我国有关法律规定应予免税的各国驻华使馆、领事馆的外交代表、领事官员和其他人员的所得；

    九、中国政府参加的国际公约、签订的协议中规定免税的所得；

    十、经国务院财政部门批准免税的所得。

    第五条  有下列情形之一的，经批准可以减征个人所得税：

    一、残疾、孤老人员和烈属的所得；

    二、因严重自然灾害造成重大损失的；

    三、其他经国务院财政部门批准减税的。

    第六条  应纳税所得额的计算：

    一、工资、薪金所得，以每月收入额减除费用一千六百元后的余额，为应纳税所得额。

    二、个体工商户的生产、经营所得，以每一纳税年度的收入总额，减除成本、费用以及损失后的余额，为应纳税所得额。

    三、对企事业单位的承包经营、承租经营所得，以每一纳税年度的收入总额，减除必要费用后的余额，为应纳税所得额。

    四、劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得、财产租赁所得，每次收入不超过四千元的，减除费用八百元；四千元以上的，减除百分之二十的费用，其余额为应纳税所得额。

    五、财产转让所得，以转让财产的收入额减除财产原值和合理费用后的余额，为应纳税所得额。

    六、利息、股息、红利所得，偶然所得和其他所得，以每次收入额为应纳税所得额。

    个人将其所得对教育事业和其他公益事业捐赠的部分，按照国务院有关规定从应纳税所得中扣除。

    对在中国境内无住所而在中国境内取得工资、薪金所得的纳税义务人和在中国境内有住所而在中国境外取得工资、薪金所得的纳税义务人，可以根据其平均收入水平、生活水平以及汇率变化情况确定附加减除费用，附加减除费用适用的范围和标准由国务院规定。

    第七条  纳税义务人从中国境外取得的所得，准予其在应纳税额中扣除已在境外缴纳的个人所得税税额。但扣除额不得超过该纳税义务人境外所得依照本法规定计算的应纳税额。

    第八条  个人所得税，以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或者个人为扣缴义务人。个人所得超过国务院规定数额的，在两处以上取得工资、薪金所得或者没有扣缴义务人的，以及具有国务院规定的其他情形的，纳税义务人应当按照国家规定办理纳税申报。扣缴义务人应当按照国家规定办理全员全额扣缴申报。

    第九条  扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月应纳的税款，都应当在次月七日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。

    工资、薪金所得应纳的税款，按月计征，由扣缴义务人或者纳税义务人在次月七日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。特定行业的工资、薪金所得应纳的税款，可以实行按年计算、分月预缴的方式计征，具体办法由国务院规定。

    个体工商户的生产、经营所得应纳的税款，按年计算，分月预缴，由纳税义务人在次月七日内预缴，年度终了后三个月内汇算清缴，多退少补。

    对企事业单位的承包经营、承租经营所得应纳的税款，按年计算，由纳税义务人在年度终了后三十日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。纳税义务人在一年内分次取得承包经营、承租经营所得的，应当在取得每次所得后的七日内预缴，年度终了后三个月内汇算清缴，多退少补。

    从中国境外取得所得的纳税义务人，应当在年度终了后三十日内，将应纳的税款缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。

    第十条  各项所得的计算，以人民币为单位。所得为外国货币的，按照国家外汇管理机关规定的外汇牌价折合成人民币缴纳税款。

    第十一条  对扣缴义务人按照所扣缴的税款，付给百分之二的手续费。

    第十二条  “对储蓄存款利息所得开征、减征、停征个人所得税及其具体办法，由国务院规定。”

    第十三条  个人所得税的征收管理，依照《中华人民共和国税收征收管理法》的规定执行。

    第十四条  国务院根据本法制定实施条例。

    第十五条  本法自公布之日起施行。

[image: image1.jpg]TAMBRERR— | IR FaMGER)

R H LARBKRAEET B %)
1 A 500 K 5
2 A 500 T E 2000 TRHS 10
3 it 2000 TTE 5000 TRIW S 15
4 A 5000 TE 20000 THES 20
S 20000 BE 40000 TS 25

3 I 40000 FEE 60000 TR 30

7 A 60000 LE 80000 THHS 35

8 80000 BE 100000 THBS 40

9 it 100000 T 5 45

CHE: ARFASA A S LA BB A
K, kAR FORON SR S — 7 B A 0 & A

[image: image2.jpg]AARBRBRBRRS ( TRIHANES BERFN R
FLPGHRBLE RBREMGEM)

f ¥ SEEMBEREN B®H %)
1 A 5000 oy 5
2 it 5000 TTE 10000 FEHYE S 10
3 it 10000 ST E 30000 EH IS 20
4 30000 X 50000 KMES 30
5 it 50000 FEAYH 5 s

AP S Rt SRR B A R,
FREF— O AL S 6 HON 6 3T, AL A T RS 6 43T, )